
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

        от 05 сентября 2024 года                                                                       № 310 

 

ст. Вышестеблиевская 

 

О повышении эффективности патриотического воспитания и проведении 

еженедельных торжественных линеек с использованием государственных 

символов РФ, проведении «Урока мужества» в МБОУ СОШ № 7 в 2024-2025 

учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 03.09.2024 года № 2139 «О мерах по повышению 

эффективности воспитательной работы в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края в 2024-2025 учебном году», с целью  повышения 

эффективности патриотического воспитания школьников, познания исторического 

прошлого, привития любви к истории, п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить работу по военно-патриотическому воспитанию учащихся. 

2. Заместителю директора по воспитательной работе: 

1) разработать и утвердить план по военно-патриотическому направлению в 

2024-2025 учебном году; 

2) организовать проведение Еженедельной торжественной линейки с 

использованием государственных символов РФ для учащихся 1-11 классов. 

3) организовать проведение информационно-разъяснительной работы с 

родительской и педагогической общественностью по вопросам содержания и 

включения в воспитательный процесс еженедельного Урока; 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

1) Разработать планы воспитательной работы в соответствии с Циклограмме 

мероприятий воспитательной работы образовательной организации на 1 четверть 

2024-2025 г.  (Приложение 2); 

2) проводить еженедельный «Урок мужества» в 2024 -2025 учебном году 

согласно рекомендуемым темам (Приложение № 1); 

3) производить корректировку планов воспитательной работы на 2-ю и 

последующие четверти с учетом перечня тем и циклограммы мероприятий, 

направленных дополнительно; 

4) использовать методические материалы, размещенные на сайте ИРО в разделе 

«Уроки мужества» https://iro23.ru/?page_id=75591#  

5) организовать ежемесячные просмотры (с последующим обсуждением) 

художественных и документальных фильмов военно-патриотической тематики, в 

том числе с использованием перечня «100 лучших фильмов для школьников», 

рекомендованных к просмотру Министерством образования и науки Российской 

https://iro23.ru/?page_id=75591


Федерации по плану проведения Уроков мужества. 

6) провести во взаимодействии с ветеранскими организациями в каникулярный 

период Уроки мужества (организовать экскурсии и туристические походы 

«Маршруты Победы» по памятным местам); 

4. Советнику директора по воспитанию Мазуриной В.Н.: 

1) организовать работу школьного музея в соответствии с Планом работы на 

2024-2025 учебный год; 

2) включить в план работы  тематические выпуски радиолинеек 

3) организовать  системную работу по пополнению музейных 

экспозиций, интерактивных музеев, формированию музейных выставок у памятных 

дат; 

4) активизировать работу волонтерского отряда «Содружество». 

5) усовершенствовать работу волонтерского отряда с ветеранами Великой 

Отечественной войны: шефская помощь, встречи, интервьюирование по плану 

работы отряда «Содружество». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 7                                                        И.В. Устинова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной 

школы № 7 

муниципального образования 

Темрюкский район 

от 05 сентября 2024 года №  310 

Темы, рекомендуемые для проведения «Уроков мужества» в 1 четверти 2024-2025 учебном году 

 

Декада проведения 
«Уроков мужества» 

Тема декады Направления для освещения в ходе проведения 
«Уроков мужества» 

04.09.2024 – 
10.09.2024 

От побед прошлого – к победам 
будущего 

Выпускники школ, внесшие значительный вклад как в 
развитие школы, так и в развитие других отраслей. 
Проявившие себя в период военных событий. 
Возможности современных школьников для достижения 
новых высот 
Новая современная школа – новые возможности для 

развития 

Дни воинской славы России 8 сентября – День Бородинского сражения русской армии 

под командованием М.И. Кутузова с французской армией 

(1812 год) 

11.09.2024 – С днем рождения, любимый 13 сентября – день образования Краснодарского края 

20.09.2024 край! Победы и достижения края во всех областях. 
  Просмотр фильма «Наследие Олимпийцев» 
  Встречи с известными в крае людьми 
  Виртуальные экскурсии по краю, в историческое прошлое. 
  14 сентября – День присвоения г. Новороссийску почетного 
  звания «Город-герой» 
  15 сентября – День кубанской семьи (третье воскресенье 
  сентября) 

https://iz.ru/1569337/2023-09-07/8-sentiabria-den-borodinskogo-srazheniia-istoriia-prazdnika


  16 сентября – День освобождения города Новороссийска от 
  немецко-фашистских захватчиков 
 Дни воинской славы России 11 сентября – День победы русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. Ушакова над турецкой эскадрой у 

мыса Тендра (1790 год) 
21.09.2024 – 
30.09.2024 

«Без доблести нет ни славы, ни 

чести» (Суворов А.В.) 

21 сентября 1799 г. – переход Суворова через Альпы 

Дни воинской славы России 21 сентября – 645 лет Дню победы русских полков главе с 

великим князем Дмитрием Донским над монголо- 

татарскими войсками в Куликовской битве (1380 год) 
Памятная дата России 30 сентября – День воссоединения Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области с Российской Федерацией 

(2022 год) 

01.10.2024 – Учителями славится Россия, 5 октября – День учителя 

10.10.2024 ученики приносят славу ей! Чествование педагогических династий, ветеранов 
  педагогического труда, педагогов – участников СВО 
  1 октября – 205 лет со времени открытия в Екатеринодаре 
  первой гимназии (1819 год) 
  3 октября – 210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича 
  Лермонтова (03.10.1814– 15.07.1841), великого русского 
  поэта. Побывал на Кубани в 1837 и 1840 гг. Запечатлел 
  Кубань в повести «Тамань». В Тамани открыт Дом-музей 
  М.Ю. Лермонтова и памятник поэту 
  6 октября – 40 лет со времени открытия памятника поэту 
  М.Ю. Лермонтову в Тамани 
  9 октября – День освобождения Краснодарского края от 
  немецко-фашистских захватчиков, завершение битвы за 
  Кавказ 

 

 

 Дни воинской славы России 9 октября – День разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в битве за Кавказ (1943 год) 

https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1585394/2023-10-08/9-oktiabria-den-razgroma-nemetcko-fashistskikh-voisk-v-bitve-za-kavkaz


11.10.2024 – 
20.10.2024 

Кубанский край – казачий край 14 октября 2024 г. – День образования Кубанского казачьего 
войска 
14 октября – 50 лет со времени назначения Виктора 
Гавриловича Захарченко художественным руководителем 
Кубанского казачьего хора (1974) 
19 октября – День кубанского казачества (третья суббота 

октября) 

21.10.2024 – 
31.10.2024 

«Мы призваны творить свое и 
по-своему, русское по-русски» 
(Ильин И.А., русский философ) 

25 октября 1922 г. – в Советской России завершилась 
Гражданская война 
29 октября 1918 г. – День рождения комсомола 
29 октября 1922 г. – в Москве открылся Театр Революции 
(сегодня – Театр имени Владимира Маяковского) 
30 октября 1967 г. – впервые в космосе произведена 
автоматическая стыковка кораблей 
31 октября 1899 г. на воду спущен крейсер «Варяг» 

 
 
 

         Директор МБОУ СОШ № 7                                                                                                                                  И.В. Устинова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной 

школы № 7 

муниципального образования 

Темрюкский район 

от 05 сентября 2024 года № 310 

 

Циклограмма мероприятий воспитательной работы образовательной организации на 1 четверть 2024-2025 г. 

 

Месяц Направления 

воспитательной 

деятельности 

Событие, мероприятие Целевая аудитория Сроки проведения 

Сентябрь Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

Церемония поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации 

Обучающиеся 1-11 

классов 

Еженедельно 

(понедельник, 

пятница) 

День окончания Второй мировой войны Обучающиеся 1-11 
классов 

3 сентября 

День Памяти жертв блокадного Ленинграда Обучающиеся 1-11 
классов 

8 сентября 

День Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 

год) 

Обучающиеся 

1-11 классов 

8 сентября 

День памяти жертв фашизма Обучающиеся 1-11 
классов 

10 сентября 

День образования Краснодарского края Обучающиеся 1-11 
классов 

13 сентября 

Кинолекторий «На благо Отечества!» Обучающиеся 1-11 
классов 

В течение года 

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

День князя Александра Невского – войсковой праздник 

Кубанского казачьего войска 

Обучающиеся 1-11 
классов 

12 сентября 

Победа русских полков в Куликовской битве - День памяти 

святого благоверного князя Дмитрия Донского 

Обучающиеся 1-11 

классов 

21 сентября 



Победа русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова 

над турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 год) – День 

памяти святого праведного воина Федора Ушакова 

Обучающиеся 1-11 

классов 

11 сентября 

День кубанской семьи Обучающиеся 1-11 
классов 

15 сентября 

Физическое 

воспитание 

Краевые спортивные соревнования школьников 
«Президентские состязания» 

Обучающиеся 1-11 
классов 

Сентябрь 2024-май 
2025 

Краевые спортивные игры школьников «Президентские 

спортивные игры» 

Обучающиеся 5-11 
классов 

Сентябрь 2024- 
май 2025 

Краевой смотр допризывной молодежи по 

легкоатлетическому кроссу 

Обучающиеся 9-11 
классов 

Сентябрь – октябрь 
2024 

Краевой фестиваль по гиревому спорту среди допризывной 

молодежи памяти Е.П. Душина 

Обучающиеся 9-11 
классов 

Сентябрь – ноябрь 
2024 

Всекубанская спартакиада школьных спортивных лиг 

среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края в 2024/2025 учебном году 

Обучающиеся 5-11 

классов 

Сентябрь 2024 – 

июнь 2025 

Трудовое воспитание    

Экологическое 

воспитание 

Всемирный день без автомобиля Обучающиеся 9-11 
классов 

22 сентября 

Всероссийский конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной 

направленности «БиоТОП ПРОФИ» 

Обучающиеся 5-11 

классов 

19 августа – 4 

октября 2024 

Ценности научного 

познания 

Международный день распространения грамотности Обучающиеся 1-11 
классов 

8 сентября 

Взаимодействие с 

родителями 

Родительские собрания о порядке проведения социально- 

психологического тестирования 

Родители 

обучающихся 7-11 

классов 

1-15 сентября 

Самоуправление Краевая добровольческая (волонтерская) акция 
«Осень добрых дел» 

Обучающиеся 4-11 
классов 

сентябрь 

Профилактика и 

безопасность 

День солидарности в борьбе с терроризмом Обучающиеся 1-11 
классов 

3 сентября 

Краевой День безопасности Обучающиеся 1-11 
классов 

2 сентября 

Неделя безопасности Обучающиеся 1-11 
классов 

2-9 сентября 

Акция «Внимание – дети!» Обучающиеся 1-11 
классов 

1-7 сентября 



  Краевой этап конкурса «Безопасное колесо» Обучающиеся 4-6 
классов 

сентябрь 

Профориентация Всемирный день оказания первой медицинской помощи Обучающиеся 5-11 
классов 

14 сентября 

Всемирный день без автомобиля Обучающиеся 9-11 
классов 

22 сентября 

День туризма Обучающиеся 1-11 
классов 

27 сентября 

Всемирный день переводчика Обучающиеся 1-11 
классов 

30 сентября 

Октябрь Гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

Церемония поднятия (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации 

Обучающиеся 1-11 

классов 

Еженедельно 

(понедельник, 

пятница) 

Духовно- 

нравственное 

воспитание 

Мероприятия в честь Дня отца Обучающиеся 1-11 

классов 

Октябрь 

(празднуется в 

третье воскресенье 

октября) 

Международный день пожилых людей Обучающиеся 1-11 
классов 

1 октября 

Эстетическое 

воспитание 

День музыки Обучающиеся 
1-11 классов 

1 октября 

День учителя Обучающиеся 1-11 
классов 

5 октября 

Физическое 

воспитание 

Региональный этап всероссийского конкурса «Стиль жизни 
- здоровье» 

Обучающиеся 1-11 
классов 

октябрь 

Краевые спортивные соревнования школьников 
«Президентские состязания» 

Обучающиеся 1-11 
классов 

Сентябрь 2024-май 
2025 

Краевые спортивные игры школьников «Президентские 

спортивные игры» 

Обучающиеся 5-11 
классов 

Сентябрь 2024- 
май 2025 

Краевой смотр допризывной молодежи по 

легкоатлетическому кроссу 

Обучающиеся 9-11 
классов 

Сентябрь – октябрь 
2024 

Краевой фестиваль по гиревому спорту среди допризывной 

молодежи памяти Е.П. Душина 

Обучающиеся 9-11 
классов 

Сентябрь – ноябрь 
2024 

  Всекубанская спартакиада школьных спортивных лиг 

среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края в 2024/2025 учебном году 

Обучающиеся 5-11 

классов 

Сентябрь 2024 – 

июнь 2025 

Трудовое воспитание    



Экологическое 

воспитание 

День защиты животных Обучающиеся 1-11 
классов 

4 октября 

Работа клуба юных натуралистов при поддержке Движения 

Первых 
Обучающиеся 1-11 
классов 

сентябрь 2024 – 
май 2025 

Всероссийский конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной 

направленности «БиоТОП ПРОФИ» 

Обучающиеся 5-11 

классов 

19 августа – 4 

октября 2024 

Региональный этап Всероссийского юниорского лесного 

конкурса «Подрост» 

Обучающиеся 1-9 
классов 

1 октября – 10 
декабря 2024 г. 

Региональный этап Российского открытого молодежного 

водного конкурса 

Обучающиеся 1-11 
классов 

1 октября – 6 
декабря 2024 г. 

Ценности научного 

познания 

Всемирная неделя космоса Обучающиеся 5-11 
классов 

4-10 октября 

Международный день школьных библиотек Обучающиеся 1-11 
классов 

28 ктября 

Взаимодействие с 

родителями 

   

Самоуправление Выборы лидеров (президентов) общеобразовательных 

организаций Краснодарского края 

Обучающиеся 5-11 
классов 

21 октября 

Профилактика и 

безопасность 

Всемирный день психического здоровья Обучающиеся 5-11 
классов 

10 октября 

Всероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью» Обучающиеся 8-11 
классов 

октябрь 

Социально-психологическое тестирование (СПТ) Обучающиеся 7-11 
классов 

15 сентября – 15 
октября 

Профориентация День работников архивной службы Краснодарского края Обучающиеся 5-11 
классов 

4 октября 

Всемирный день почты Обучающиеся 1-11 
классов 

9 октября 



 

  День работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности 

Обучающиеся 1-11 
классов 

13 октября 

 

         

  Директор МБОУ СОШ № 7                                                                                                                                  И.В. Устинова 


		2025-02-13T14:19:54+0300
	Устинова Ирина Васильевна
	Я являюсь автором этого документа




